Комиссия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

 Урюпинского муниципального района Волгоградской области

пл. Ленина, д.3, г. Урюпинск, Волгоградская обл., 403113

тел. (84442) 4-30-78,  факс: (84442)  4-30-78,   4-14-93, E-mail: ra_uryp@volganet.ru
ОКПО 04024249, ОГРН 1023405762357, ИНН 3431050763, КПП 343101001

ПРОТОКОЛ № 4
Комиссии по предупреждению и ликвидации   чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности

 Урюпинского муниципального района Волгоградской области

« 20»  мая 2021года                                                   Администрация Урюпинского муниципального района

Заседание началось: 10.00                                                                                 Зал заседаний к.214

Присутствовали:

	Максимов

Андрей Юрьевич

Хоняк

Дмитрий Владимирович

Круглов Андрей Александрович

	- глава Урюпинского муниципального района, председатель комиссии;

- заместитель главы Урюпинского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

Начальник 2 отряда федеральной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Волгоградской области, заместитель председателя комиссии (по согласованию);

	 Матасов

Дмитрий Владимирович

	- директор муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области (ЕДДС-112)», секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Багило

Олег Борисович

Безбородов

Владимир Викторович

Бондаренко

Елена Юрьевна

	- военный комиссар города Урюпинск, Урюпинского, Новониколаевского и Нехаевского районов Волгоградской области (по согласованию);

- начальник Урюпинского района электрических сетей филиала ПАО «Россети Юга»-«Волгоградэнерго» производственное отделение Урюпинские Электрические сети (по согласованию);
- начальник специализированного государственного бюджетного учреждения «Урюпинское лесничество» (по согласованию);

	Водянов

Андрей Александрович

Грекова

Елена Тимофеевна

Домогатский

Владимир Александрович

	- инженер 1 категории муниципального центра технической эксплуатации коммуникаций г. Урюпинск (по согласованию);

- руководитель Урюпинского районного отдела филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Волгоградской области (по согласованию);

- начальник инспекции «Волгоградоблтехнадзор» по Урюпинскому району (по согласованию);

	Дубовая

Наталья Викторовна

	- начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области (по согласованию);

	Ерков

Алексей Сергеевич

	- руководитель Урюпинского ДРСУ филиала областного государственного унитарного предприятия «Волгоградавтодор» (по согласованию);

	Зенин

Александр Васильевич

	- начальник отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации Урюпинского муниципального района;

	Колганов

Юрий Григорьевич

Краснов

Владимир Геннадьевич

Поликарпов

Виктор Ильич

Пресняков

Александр Петрович

Росляков Александр Петрович

	- начальник Урюпинской пожарной части государственного казенного учреждения «2 отряд федеральной противопожарной службы по Волгоградской области (по согласованию);

- начальник пожарной части № 80 государственного казенного учреждения Волгоградской области «1 отряд противопожарной службы Волгоградской области»
- начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Нехаевскому, Новониколаевскому и Урюпинскому районам управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Волгоградской области (по согласованию);
- начальник Урюпинского поисково-спасательного подразделения государственного казенного учреждения «Служба спасения» (по согласованию);
-начальник отдела коммунального хозяйства и охраны труда Урюпинского муниципального района;

	Тиханин

Алексей Викторович

	- заместитель главного врача по медицинскому обслуживанию населения государственного бюджетного учреждения здравоохранения Урюпинской центральной районной больницы (по согласованию);

	Усов

Евгений Владимирович
Чульжанов

Алексей Игоревич

	- начальник отдела сельского хозяйства администрации Урюпинского муниципального района;

- заместитель начальника Межмуниципального отдела МВД России «Урюпинский» по охране общественного порядка (по согласованию).

	Отсутствовали: Водянов А.А. – командировка, Дубовая Н.В. – командировка,

                               Чульжанов А.И. – командировка.

Приглашены:    Главы администраций сельских поселений;

    Палатова Людмила Сергеевна – и.о. начальника отдела   образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского

    муниципального района;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

    1.Обеспечение безопасности населения Урюпинского муниципального района в период летнего купального сезона и предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с гибелью людей, и в первую очередь детей, на водных объектах и в местах массового отдыха граждан.

              Докладчик:

                              Пресняков Александр Петрович  -  директор государственного казенного учреждения Волгоградской области «Аварийно-спасательная служба Волгоградской области».
             Содоклад:

                              Палатова Людмила Сергеевна – и.о. начальника отдела образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района.

     2.Утверждение плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на  водных объектах Урюпинского муниципального района в 2021 г.

            Информация:

                              Зенин Александр Васильевич - начальник отдела по делам       гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации Урюпинского муниципального района.

РЕШЕНИЕ

Заслушав и обсудив доклад  директора государственного казенного учреждения Волгоградской области «Аварийно-спасательная служба Волгоградской области» Преснякова А.П., содоклад и. о. начальника отдела образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Палатовой Л.С., и информацию начальника отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации Урюпинского муниципального района Зенина А.В. комиссия решила:

1. Информацию выступающих принять к сведению.

По первому вопросу:

1. Рекомендовать главам сельских поселений Урюпинского муниципального района на водоемах, находящихся в пределах  административных границ, в срок до 1 июня 2021 года:

            - установить распорядительным нормативным правовым актом  сроки начала и окончания купального сезона;

- определить места для массового отдыха, купания и занятия спортом на водных объектах, места, где запрещено купание, катание на лодках, забор воды для питьевых и бытовых нужд, водопой скота, а также определить другие условия общего водопользования на водных объектах, расположенных на подведомственной территории;

- обеспечить оснащение мест с наибольшей вероятностью возникновения несчастных случаев на воде средствами наглядной агитации запрещающего характера, на которых отражать оперативную информацию о фактах гибели людей на данном участке;

- обеспечить через средства массовой информации доведение до населения правил безопасного поведения на воде, запретов на купание в необорудованных для этого местах;

- на заседаниях комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности рассмотреть вопросы безопасного пребывания людей на водоемах сельских поселений, с доведением решения до жителей;

- в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности привлечь органы территориального общественного самоуправления (ТОС), как наиболее приближенных к населению;

- организовать мероприятия по патрулированию мест массового отдыха людей на водных объектах совместно с участковыми уполномоченными полиции,   представителями территориальных общественных самоуправлений, в целях исключения купания  и нахождения вблизи водоемов лиц, находящихся в состоянии алкогольного (наркотического) опьянения.

2. И.о. начальника отдела образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района:

- организовать работу с руководителями и педагогическими коллективами школ, лагерей для отдыха детей и иных детских оздоровительных учреждений по вопросам предупреждения несчастных случаев на воде, обеспечения безопасности детей, охране их жизни и здоровья;

- организовать покос растительности на территории детских оздоровительных учреждений, рекреационных зон;

- обеспечить содержание подвальных помещений в образовательных  учреждениях в должном санитарно-техническом состоянии.
3. Рекомендовать  директору государственного казенного учреждения Волгоградской области «Аварийно-спасательная служба Волгоградской области»:
- провести занятия с населением по выполнению правил безопасного поведения во время отдыха на воде;

- распространить материалы (памятки, брошюры) по вопросам обеспечения безопасности населения в период летнего купального сезона;

- по заявкам глав сельских поселений проводить водолазный осмотр и очистку дна на прилегающей к местам отдыха водной акватории.

4. Рекомендовать руководителю  муниципального автономного учреждения «Редакция газеты «Урюпинская правда»:

- регулярно организовывать трансляции и публикации материалов, разъясняющих населению правила безопасности на воде, оперативно информировать население Урюпинского муниципального района о происшедших несчастных случаях на воде и мерах по их предупреждению.

По второму вопросу
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Урюпинского муниципального района в 2021 году  согласно приложению.

    Голосовали: «за» - единогласно.

Председатель  КЧС и ПБ

Урюпинского муниципального района                                                      А.Ю. Максимов

Секретарь комиссии                                                                                          Д.В.Матасов
	Приложение

Утверждено решением КЧС и ОПБ

Урюпинского муниципального района от 20.05.2021 г. протокол №  4

П  Л  А Н

мероприятий по обеспечению безопасности людей

на водных объектах Урюпинского муниципального района в 2021 году

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	Организация разработки плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

	25.05.2021г

	 НО   ГОЧС и МП

администрации Урюпинского муниципального района

	2.

	Принятие нормативно-правовых актов

( постановление администрации Урюпинского муниципального района)

«Об открытии купального сезона и организации мероприятий

по предотвращению несчастных случаев на водоемах Урюпинского муниципального района

 в 2021году»
	30.05.2021г.

	НО    ГОЧС и МП

администрации Урюпинского муниципального района

	  3.

	Уточнение перечня водных объектов для массового

 отдыха населения
	до 01.06.2021г.

	НО   ГОЧС и МП

администрации Урюпинского муниципального района

	4.

	Определение зон ответственности      государственного казенного учреждения Волгоградской области «Аварийно-спасательная служба Волгоградской области»

	до 30.05.2021 г.

	  Директор  ГКУ Волгоградской области «Аварийно-спасательная служба Волгоградской области»

	5.

	Обследование дна в местах массового отдыха населения Урюпинского муниципального района  у водных объектов

( по заявкам руководителей организаций)
	до 01.06.2021 г.

	  Директор  ГКУ Волгоградской области «Аварийно-спасательная служба Волгоградской области»

	1
	2
	3
	4
	5

	6.

	Проведение  грейдирования дорог ведущих к местам отдыха населения Урюпинского муниципального района,

дорог у водных объектов.
	до 30.05.2021г.

	Руководитель Урюпинского ДРСУ филиала областного

           ГУП «Волгоградавтодор»

	 7.

	Работа с руководителями и педагогическим коллективом детских летних оздоровительных лагерей  в общеобразовательных коллективах Урюпинского муниципального района по вопросам предупреждения несчастных случаев на воде.
	Перед открытием

(в том числе и перед каждой сменой)

	Начальник отдела образования, опеки и попечительства

администрации Урюпинского муниципального района

	8.

	Доведение до населения  Урюпинского муниципального района через СМИ

правил безопасного

поведения на воде.

	1 раз в две недели

в течение

купального сезона

	Отдел

по  ГОЧС и МП

главный специалист

организационно-контрольного отдела администрации Урюпинского муниципального района

	9.

	Патрулирование мест отдыха населения  межведомственной рабочей  группой.

	в течение

купального сезона

по отдельному плану

	Администрация Урюпинского муниципального района,

МО МВД России «Урюпинский»,

«2 отряд ФПС»,

начальник пожарной части №80 ГКУ ВО «1 ОПС», МКД СКО «Урюпинский юрт»

Начальник отдела   ГОЧС и МП

администрации Урюпинского  муниципального района
                            А.В. Зенин